
 ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

   Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                Bình Định, ngày      tháng      năm 2023 
 

  

 QUYẾT ĐỊNH 

V/v giải quyết khiếu nại của bà Trần Thị Trầm 

 (Đ      : N à số 96 P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn) 

(Lần đầu) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 

11 năm 2011; 

Xét khiếu nại của bà Trần Thị Trầm (Địa chỉ: Nhà số 96 Phan Bội Châu, 

thành phố Quy Nhơn). 

T eo báo  áo  ủ  C án  T  n  tr  t n  tại Văn bản số 725/TTT-P3 ngày 

26/9/2023, Văn bản số 849/TTT-P3 ngày 06/11/2023 về việ  báo cáo kết quả kiểm 

tra, xác minh và đối t oại với  ộ bà Trần T   Trầm, với  á  nội dung s u đây: 

I. Nội dung khiếu nại:  

K iếu nại yêu  ầu  ông n ận và  ấp Giấy   ứng n ận quyền sử dụng n à và 

đất   o  ộ gi  đìn  bà đối với p ần diện tí   n à và đất  ộ đ ng sử dụng, gồm: 

Căn p òng tầng 1 p í  trướ  và  á  p òng 6,7,8 tầng 2 p í  s u; đồng t ời, giải 

quyết   o t uê 02 p òng 9, 10   ủ  tầng 2 phía sau  ủ  ngôi n à số 96 đường P  n 

Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn. 

II. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

N à số 96 đường P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn  ó quy mô 04 tầng, 

với diện tí   đất 218,075m
2
, diện tí   n à 635m

2
, trướ  đây do vợ   ồng ông Trần 

Đìn  T ứ và bà Bùi T   Dơi đứng tên sở  ữu. 

Ngày 09/8/1977, vợ   ồng ông Trần Đìn  T ứ và bà Bùi T   Dơi  ó viết   o 

vợ   ồng ông Sử Hồ và bà Trần T   Trầm đượ  sử dụng một số p òng  ủ  ngôi 

n à số 96 đường P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn, với nội dung: “căn nhà này 

do vợ chồng tôi tạo lập và làm chủ sở hữu, nay vợ chồng tôi thỏa thuận cho anh 

chị Sử Hồ và Trần Thị Trầm được sử dụng các căn phòng như sau: - Tầng trệt từ 

giếng nước trở ra sát lề đường. - Một buồng trệt phía sau cùng. - Ba (03) buồng 

sát nhau phía sau cùng của gác 2. Vợ chồng tôi viết giấy này cho vợ chồng anh Hồ 

+ Trầm tùy nghi sử dụng và lo việc thuế (thổ trạch). Nếu sau này vợ chồng chúng 

tôi cần sẽ lấy lại để sử dụng và báo trước cho anh chị 90 ngày để thu dọn đi” đượ  

B n n ân dân k ối 6   ứng t ự  ngày 17/8/1977. Năm 1978, Ty N à đất Ng ĩ  

Bìn  đã mượn 04 p òng  ủ  n à này (trong đó có các phòng vợ chồng ông Thứ, bà 



2 

 

 

 

Dơi cho vợ chồng bà Trầm sử dụng) để bố trí   o  ộ ông Mỹ, ông Dũng và ông 

Luyện là  án bộ Văn p òng T n  ủy ở.  

Ngày 09/10/1981, bà Bùi T   Dơi từ Cộng  ò  Liên b ng Đứ   ó viết giấy 

xá  n ận t ỏ  t uận   o ở  ăn n à số 96 đường P  n Bội C âu  ó nội dung: “Tôi 

làm giấy này để xác nhận lại một lần nữa sự thỏa thuận giữa tôi và anh chị Sử - 

Hồ và Trần - Thị - Trầm hiện cư trú tại nhà tôi, số 96 đường Phan Bội Châu, Quy 

Nhơn, về việc giao nhà sau đây: Trong suốt thời gian tôi vắng mặt tại Việt Nam, 

anh chị Sử - Hồ và Trần - Thị - Trầm được tiếp tục trọn quyền sử dụng, quản thụ 

và làm chủ trọn ngôi nhà số 96 đường Phan Bội Châu, Quy Nhơn; kể các các 

phòng khác của ngôi nhà mà vợ chồng tôi đã giao cho một số anh em cán bộ tạm 

mượn ở thời gian 6 tháng vào năm 1976 và 1977. Giấy này có giá trị trong suốt 

thời gian tôi vắng mặt tại Việt Nam”. 

Ngày 21/8/1982, B n Tổ   ứ  T n  ủy Ng ĩ  Bìn  đã gi o lại   o gi  đìn  

bà Trần T   Trầm 01 p òng tầng trệt và 01 p òng tầng 1 (trước đây được bố trí 

cho gia đình ông Mỹ, hộ không còn nhu cầu sử dụng và giao trả). Còn lại 02 

p òng, gi  đìn  ông Dũng và ông Luyện tiếp tụ  sử dụng đến năm 1984 và 1986 

t ì   uyển đi nơi k á , gi  đìn  ông Võ Ngọ  T ạ   vào quản lý, sử dụng. Ngày 

15/01/1983, B n Tổ   ứ  T n  ủy Ng ĩ  Bìn  b n  àn  Quyết đ n  số 29-QĐ/TU 

về việ  p ân p ối   o ông Võ Ngọ  T ạ   đượ  ở 02  ăn p òng tầng 2  ủ  ngôi 

n à 96 đường P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn. 

Ngày 06/7/1987, UBND t n   ó Quyết đ n  số 1399/QĐ-UB về việ  quản lý 

toàn bộ n à đất tại số n à 96 đường P  n Bội C âu t eo diện n à vắng   ủ (vì vợ 

chồng ông Trần Đình Thứ và bà Bùi Thị Dơi thuộc thành phần tư sản thương 

nghiệp đã ra nước ngoài sinh sống). Đồng t ời, gi o Sở Xây dựng, UBND t àn  

p ố Quy N ơn p ối  ợp với  á  ngàn   ó liên qu n tổ   ứ  quản lý t eo đúng quy 

đ n  và trìn  UBND t n  xét quyết đ n  việ  p ân p ối, sử dụng. 

Năm 2015, bà Trần T   Trầm kiến ng   UBND t n  t u  ồi 02  ăn p òng 

p í  s u  ủ  tầng 2, diện tí   k oảng 34 m
2

 (trước đây ông Thạch và bà Hà sử 

dụng, hiện trạng không sử dụng) để bố trí   o  ộ gi  đìn  bà t uê ở. Ngày 

21/4/2015, UBND t n  b n  àn  Văn bản số 1645/UBND-KTN về việ  giải quyết 

kiến ng    ủ  bà Trần T   Trầm, t eo đó: UBND t n  gi o Sở Xây dựng lập t ủ tụ  

để   o  ộ bà Trần T   Trầm đượ  t uê đối với 02  ăn p òng p í  s u  ủ  tầng 2 

 ủ  ngôi n à 96 đường P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn. 

Ngày 11/9/2017, UBND t n  b n  àn  Quyết đ n  số 3339/QĐ-UBND về 

việ  t u  ồi 02  ăn p òng p í  s u, tầng 2  ủ  ngôi n à số 96 đường P  n Bội 

C âu, t àn  p ố Quy N ơn, trướ  đây  ộ ông Võ Ngọ  T ạ   t uê ở. T ự   iện ý 

kiến     đạo  ủ  UBND t n , UBND t àn  p ố Quy N ơn đã p ối  ợp với Sở Xây 

dựng và  á   ơ qu n, đơn v  liên qu n tổ   ứ  t u  ồi lại 02  ăn p òng p í  s u, 

tầng 2  ủ  ngôi n à số 96 đường P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn. 

Ngày 17/6/2019, Hội đồng bán n à ở t uộ  sở  ữu n à nướ   ọp, kết luận: 

Gi o Sở Xây dựng t  m mưu UBND t n  xá  lập sở  ữu toàn dân đối với ngôi n à 



3 

 

 

 

số 96 đường P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn và t ự   iện quản lý n à t uộ  

sở  ữu n à nướ  t eo quy đ n ; đồng t ời,     đạo Trung tâm P át triển n à và Tư 

vấn Xây dựng rà soát  á  trường  ợp đ ng sử dụng tại ngôi n à trên, lập t ủ tụ  ký 

kết  ợp đồng t uê n à ở và truy t u tiền t uê n à t eo quy đ n ; t u  ồi, quản lý 

đối với  á  trường  ợp đ ng sử dụng n à k ông đúng quy đ n  (trong đó có trường 

hợp hộ bà Trần Thị Trầm). 

Ngày 15/7/2019, UBND t n  b n  àn  Quyết đ n  số 2391/QĐ-UBND về 

việ  xá  lập sở  ữu toàn dân đối với ngôi n à số 96 đường P  n Bội C âu, t àn  

phố Quy N ơn, t eo đó: Nay xác lập sở hữu toàn dân đối với nhà và đất tại số 96 

đường Phan Bội Châu, thành phố Quy Nhơn với diện tích đất 218,075m
2
, diện tích 

nhà 635m
2

 theo chính sách quy định tại Điều 2, Nghị quyết số 23/2003/QH11 ngày 

26/11/2003 của Quốc hội khóa XI về nhà đất do Nhà nước đã quản lý, bố trí sử 

dụng trong quá trình thực hiện các chính sách quản lý nhà đất và chính sách cải 

tạo xã hội chủ nghĩa trước ngày 01/7/1991. 

Ngày 11/10/2019, UBND t n  b n  àn  Quyết đ n  số 3691/QĐ-UBND về 

việ    o  ộ bà Trần T   Trầm t uê n à ở t uộ  sở  ữu n à nướ  ngôi n à số 96 

đường P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn, t eo đó: Cho  ộ bà Trần T   Trầm 

đượ  ký  ợp đồng t uê n à ở t uộ  sở  ữu n à nướ   ăn p òng tầng 1 p í  trướ  

và  á  p òng 6,7,8,9, 10 tầng 2 p í  s u ngôi n à số 96 đường P  n Bội C âu, 

t àn  p ố Quy N ơn (trong đó, có 02 căn phòng phía sau (9, 10), tầng 2 thu hồi 

của ông Thạch), với tổng diện tí   t uê n à 208,16m
2
, trong đó: Diện tích phòng 

01 tầng 1 là 98,015m
2
, diện tí    á  p òng 6,7, 8, 9, 10 tầng 2 là 110,145m

2
. 

Trung tâm P át triển n à và Tư vấn xây dựng (nay là Trung tâm Quy hoạch và 

Kiểm định xây dựng) t uộ  Sở Xây dựng n iều lần b n  àn  T ông báo đề ng   

 ộ bà Trần T   Trầm liên  ệ với Trung tâm để làm t ủ tụ  ký kết Hợp đồng t uê 

n à ở t uộ  sở  ữu n à nướ  n ưng đến n y  ộ bà Trần T   Trầm   ư  đồng ý ký 

kết  ợp đồng t uê n à. 

III. Kết quả đối thoại:  

T ự   iện ý kiến     đạo  ủ  C ủ t    UBND t n  tại Văn bản số 420/TB-

UBND ngày 27/10/2023, C án  T  n  tr  t n  đã   ủ trì, p ối  ợp với Sở Xây 

dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND t àn  p ố Quy N ơn  và  á   ơ qu n, 

đơn v   ó liên qu n tổ   ứ  đối t oại với ông Sử Hồ (chồng bà Trần Thị Trầm) vào 

ngày 03/11/2023, kết quả n ư s u: 

- Ngôi nhà số 96 đường Phan Bội Châu, thành phố Quy Nhơn có nguồn gốc 

của vợ chồng ông Trần Đình Thứ và bà Bùi Thị Dơi, đã được UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 2391/QĐ-UBND ngày 15/7/2019 về việc xác lập sở hữu toàn dân 

theo chính sách quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 23/2003/QH11 ngày 26/11/2003 

của Quốc hội khóa XI về nhà đất do Nhà nước đã quản lý, bố trí sử dụng trong quá 

trình thực hiện các chính sách quản lý nhà đất và chính sách cải tạo xã hội chủ 

nghĩa trước ngày 01/7/1991. Mặt khác, hộ bà Trần Thị Trầm không cung cấp được 

các giấy tờ về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở theo quy định tại Điều 100 



4 

 

 

 

Luật Đất đai năm 2013. Do đó, bà Trần Thị Trầm khiếu nại yêu cầu công nhận và 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng nhà và đất cho hộ gia đình bà đối với phần 

diện tích nhà và đất do hộ đang sử dụng, gồm: Căn phòng tầng 1 phía trước và 

các phòng 6,7,8 tầng 2 phía sau ngôi nhà số 96 đường Phan Bội Châu, thành phố 

Quy Nhơn là không có cơ sở xem xét, giải quyết. 

- Việc hộ bà Trần Thị Trầm khiếu nại yêu cầu được thuê 02 căn phòng cuối 

cùng (9,10), tầng 2 phía sau của ngôi nhà 96 đường Phan Bội Châu, phường Lê 

Lợi, thành phố Quy Nhơn đã được UBND tỉnh đồng ý cho hộ bà Trần Thị Trầm 

được ký hợp đồng thuê nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước tại Quyết định số 3691/QĐ-

UBND ngày 11/10/2019. Đề nghị hộ bà Trần Thị Trầm liên hệ với Trung tâm Quy 

hoạch và Kiểm định xây dựng thuộc Sở Xây dựng để được hướng dẫn các thủ tục 

liên quan đến việc ký kết hợp đồng thuê nhà thuộc sở hữu Nhà nước theo quy định. 

 - Ông Sử Hồ (chồng bà Trần Thị Trầm) không đồng ý với kết quả đối thoại.  

IV. Kết luận:    

Qu  xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tr , xá  min  về nguồn gố , quá 

trìn  sử dụng nhà, đất đối với ngôi n à số 96 Phan Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn, 

kết quả đối t oại; đối   iếu với  á  quy đ n   ủ  p áp luật, kết luận:  

- Việ  bà Trần T   Trầm k iếu nại yêu  ầu  ông n ận và  ấp Giấy   ứng 

n ận quyền sử dụng n à và đất   o  ộ gi  đìn  bà đối với p ần diện tí   n à và 

đất do  ộ đ ng sử dụng, gồm: Căn p òng tầng 1 p í  trướ  và  á  p òng 6,7,8 tầng 

2 p í  s u ngôi n à số 96 đường P  n Bội C âu, t àn  p ố Quy N ơn là không  có 

 ơ sở để giải quyết. 

- Đồng ý   o  ộ bà Trần T   Trầm đượ  t uê 02  ăn p òng  uối  ùng (9,10), 

tầng 2 p í  s u  ủ  ngôi n à 96 đường P  n Bội C âu, p ường Lê Lợi, t àn  p ố 

Quy N ơn. 

Từ n ững n ận đ n  và  ăn  ứ nêu trên, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. K ông  ông n ận nội dung bà Trần T   Trầm k iếu nại yêu  ầu 

 ông n ận và  ấp Giấy   ứng n ận quyền sử dụng n à và đất   o  ộ gi  đìn  bà 

đối với p ần diện tí   n à và đất do  ộ đ ng sử dụng, gồm: Căn p òng tầng 1 p í  

trướ  và  á  p òng 6,7,8 tầng 2 p í  s u ngôi n à số 96 đường P  n Bội C âu, 

t àn  p ố Quy N ơn. 

Điều 2. UBND t àn  p ố Quy N ơn tổ   ứ   ông bố và giao Quyết đ n  

này đến bà Trần T   Trầm trong t ời  ạn 03 ngày để t i  àn .  

Điều 3. Trong t ời  ạn Luật đ n , bà Trần T   Trầm không đồng ý với 

Quyết đ n  này có quyền k iếu nại đến Bộ Xây dựng  oặ  k ởi kiện vụ án  àn  

  ín  tại Tò  án n ân dân t n  Bìn  Đ n  theo quy đ n   ủ  p áp luật. 



5 

 

 

 

Điều 4. C án  Văn p òng UBND t n , C án  T  n  tr  t n , Giám đố  Sở 

Xây dựng, C ủ t    UBND t àn  p ố Quy N ơn, Trung tâm Quy  oạ   và Kiểm 

đ n  xây dựng, T ủ trưởng  á  đơn v ,  á n ân  ó liên qu n và bà Trần T   Trầm 

   u trá   n iệm t i  àn  Quyết đ n  này./. 
 

Nơi nhận: 
- N ư Điều 4; 

- T  n  tr  C ín  p ủ; 

- Văn p òng C ín  p ủ; 

- B n Tiếp  ông dân Trung ương; 

- Bộ Xây dựng; 

- C ủ t    và các PCT. UBND t n ; 

- Cá  Sở: TP, TNMT, TC; 

- UBND TP. Quy N ơn (02 bản để tống đạt); 

- Hội Nông dân t n , Hội Luật gi  t n ; 

- CVP, PVP-TD; 

- Ban TCD t n ; 

- Lưu: VT, HSVV-TD. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

  

 

 
  Nguyễn Tự Công Hoàng 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T11:26:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-11-17T13:14:48+0700


		2023-11-17T13:55:52+0700


		2023-11-17T14:03:10+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-18T08:38:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-18T08:38:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-18T08:38:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-18T08:39:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




